СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАОЙНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 27.12.2011 года № 334
                 г. Богучар
Об утверждении Порядка бесплатного предоставления в собственность гражданам земельных участков, находящихся в собственности Богучарского муниципального района
В соответствии с Конституцией РФ, Земельным кодексом РФ, Федеральном законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», уставом Богучарского муниципального района, Совет народных депутатов Богучарского муниципального района
 Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного предоставления в собственность гражданам земельных участков, находящихся в собственности Богучарского муниципального района.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов по аграрной политике, земельным отношениям, муниципальной собственности и охране окружающей среды (Дробязкин В.И.).

3. Опубликовать решение в районной газете «Сельская Новь».
4. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
Глава Богучарского

муниципального района                                                                        В.Т. Замчалов

Приложение
к решению Совета народных депутатов

                                                                    Богучарского муниципального района

                                                                 от 27.12.2011 года № 334
ПОРЯДОК
бесплатного предоставления в собственность гражданам земельных участков, находящихся в собственности Богучарского
муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией РФ, Земельным кодексом РФ, Федеральном законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», Уставом Богучарского муниципального района.
1.2. Порядок устанавливает процедуру бесплатного предоставления в собственность гражданам земельных участков, находящихся в собственности Богучарского муниципального района.
1.3. Земельные участки, находящихся в собственности Богучарского муниципального района, предоставляются бесплатно гражданам, постоянно проживающим на территории Богучарского муниципального района и относящимся к одной из категорий, определенных статьей 13 Закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», по одному из следующих видов землепользования в соответствии с действующим законодательством:

- индивидуальное жилищное строительство;

- ведение садоводства;

- ведение огородничества;

- ведение личного подсобного хозяйства.

1.4. Основными задачами настоящего порядка являются:

а) установление процедур бесплатного предоставления в собственность гражданам земельных участков, находящихся в собственности Богучарского муниципального района;
б) реализация прав граждан на землю в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Воронежской области;

в) определение порядка взаимодействия уполномоченных органов Богучарского муниципального района по предоставлению бесплатного в собственность гражданам земельных участков, находящихся в собственности Богучарского муниципального района;

г) обеспечение эффективности управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности Богучарского муниципального района.

2. Общие положения
2.1. Право на бесплатное получение земельных участков в собственность имеют граждане, поставленные на учет в администрации Богучарского муниципального района.

2.2. Предоставление гражданам земельных участков бесплатно из муниципальной собственности осуществляется с проведением работ по их формированию без предварительного согласования мест размещения объектов.
2.3. Размеры предоставляемых земельных участков определяются в соответствии с установленными для конкретных видов разрешенного использования предельными минимальными и максимальными нормами.

2.4. Для бесплатного приобретения в собственность земельного участка заинтересованное лицо подает заявление в уполномоченный орган, определенный администрацией Богучарского муниципального района.

Форма заявления, порядок его рассмотрения и перечень прилагаемых к заявлению документов, устанавливается администрацией Богучарского муниципального района.

2.5. Администрацией Богучарского муниципального района производится сбор и накопление информации о наличии свободных земельных участков из земель населенных пунктов.

2.6. При отсутствии препятствий для формирования земельных участков уполномоченный администрацией Богучарского муниципального района орган проводит работы по формированию земельных участков, в т.ч. постановку земельных участков на государственный кадастровый учет.
2.7. После постановки земельных участков на государственный кадастровый учет администрация Богучарского муниципального района утверждает перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления гражданам.

2.8. Земельные участки предоставляются гражданам в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет.

2.9. Учет граждан, обратившихся с заявлением для бесплатного получения земельных участков в собственность осуществляется в порядке, установленном администрацией Богучарского муниципального района.